
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,650 6,230 -580

1.교직원 복지 및 역량강화 5,650 6,230 -580

1.교직원역량강화 5,650 6,230 -580

1.교육과정워크샵 1,760 1,760 0

1.여비 1,760 1,760 0숙박비 : 30,000원*16명= 480,000

일비및식비 : 40,000원*16명*2회= 1,280,000

2.독서나눔연수 0 130 -130

1.일반업무추진비 0 130 -130

3.심폐소생술연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0교육경비 : 30,000원*25명= 750,000

4.자율연수 800 800 0

1.운영수당 800 800 0강사료 : 400,000원*2회= 800,000

5.직무연수 2,340 2,790 -450

1.일반수용비 2,340 2,790 -450교원 직무연수 경비 : 90,000원*13명*2회= 2,340,000

2.학생복지/교육격차 해소 150,275 131,354 18,921

1.급식 관리 129,223 112,115 17,108

1.학교급식운영 129,223 112,115 17,108

1.급식운영비 16,387 11,333 5,054

1.비품구입비 1,500 200 1,300
급식시설(기구포함)개선비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.상하수도료 1,000 0 1,000상하수도 요금 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.연료비 4,000 3,000 1,000가스비 : 400,000원*10회 = 4,000,000

4.일반수용비 9,887 8,133 1,754급식소모품구입비 : 592,700원*10회= 5,927,000

전화요금 : 10,000원*12회 120,000

위생교육비 : 35,000원*4회 = 140,000

음식물처리위탁용역비 : 270,000원*10회 = 2,700,000

전달조달수수료 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.급식재료구입비 99,783 89,261 10,522

1.급식용식재료비 99,783 89,261 10,522급식식재료 구입 : 9,978,300원*10개월= 99,783,000
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3.대체인건비 5,373 4,211 1,162

1.기간제근로자인건비 5,373 4,211 1,162조리원대체인건비 : 76,666원*3일= 230,000

급식도우미인건비 : 27,500원*187일= 5,143,000

4.우유급식비 7,680 7,310 370

1.우유급식비 7,680 7,310 370급식용우유대금 : 480원*100명*160일= 7,680,000

2.보건관리 17,756 16,839 917

1.학생및교직원보건안전관리 3,432 3,835 -403

1.보건실운영 1,750 1,650 100

1.운영수당 0 150 -150

2.일반수용비 950 700 250보건실침구관리비 : 100,000원*2회= 200,000

보건실운영물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

제세동기 전극패드 교체 : 100,000원*1조= 100,000

보건교육자료 : 50,000원*3학급= 150,000

3.학생복지비 800 800 0구급약품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0부상학생후송비및 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

3.학생건강검사 1,582 2,085 -503

1.학생복지비 1,582 2,085 -503구강검사(2,3,5,6학년) : 7,830원*90명= 705,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*90명= 99,000

1학년 건강검사 : 20,790원*20명= 416,000

4학년 건강검사 : 16,220원*15명= 244,000

4학년비만학생검진 : 23,460원*5명= 118,000

2.학교환경위생관리 14,324 13,004 1,320

1.공기정화기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0
공기정화기렌탈및필터교체비 : 500,000원

*12개월=
6,000,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
공기질측정검사수수료(특별점검포함) : 

550,000원*2회=
1,100,000

3.먹는물관리 4,024 2,704 1,320
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1.일반수용비 4,024 2,704 1,320저수조청소료 : 350,000원*2회= 700,000

수질검사료 : 120,000원*4회 = 480,000

정수기유지보수 : 237,000원*12개월= 2,844,000

4.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0학교소독비 : 120,000원*5회 = 600,000

코로나대응 소독비 : 150,000원*6회 = 900,000

방역물품 구입비 : 425,000원*4회 1,700,000

3.학생복지 3,296 2,400 896

1.학생복지운영 3,296 2,400 896

1.교과용도서지원 336 320 16

1.교육운영비 336 320 16교과서 분배비용 : 336,000원*1회= 336,000

2.졸업앨범제작 2,960 2,080 880

1.교육운영비 2,960 2,080 880졸업앨범제작(수익) : 80,000원*35부= 2,800,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 80,000원*2부

=
160,000

3.기본적 교육활동 47,018 47,050 -32

1.교과 활동 27,978 26,703 1,275

1.교과활동지원 8,300 7,840 460

1.교과협의회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0협의회식대,다과 : 7,000원*20명*5회= 700,000

2.기초학력지도 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

3.보결수업관리 2,400 1,560 840

1.운영수당 2,400 1,560 840보결수당 : 20,000원*12개월*10회= 2,400,000

4.학습준비물구입 5,200 5,480 -280

1.학습준비물 5,200 5,480 -280학습준비물 : 40,000원*130명 = 5,200,000

2.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
교구기자재및재료비구입 : 500,000원*8학

급=
4,000,000
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교내과학탐구대회재료구입 : 250,000원*8

학급=
2,000,000

3.체육 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0교육용품 구입 : 300,000원*1회 300,000

4.외국어 교과활동 900 1,350 -450

1.교과운영 900 1,350 -450

1.교육운영비 900 1,350 -450영어체험실교육용품 : 150,000원*2회= 300,000

외국어체험센터입소차량비 : 300,000원*1

대*2일=
600,000

5.유치원 교과활동 12,478 11,213 1,265

1.교과운영 3,800 2,600 1,200

1.교육운영비 3,400 2,280 1,120교재교구구입비 : 680,000원*5회= 3,400,000

2.학생복지비 400 320 80체육복구입 : 40,000원*5명*2회= 400,000

2.교무학사운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0졸업식행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

입학식행사용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

어린이날행사용품구입 : 50,000원*4명= 200,000

유아모집행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

교육과정제본 : 10,000원*6권*1회= 60,000

3.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0교사연수경비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

4.도서구입 733 733 0

1.도서구입비 733 733 0유아용도서구입 : 366,500원*2회= 733,000

5.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

6.자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0자율선택과제운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0졸업앨범제작 : 90,000원*4명*1회= 360,000
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8.학급활동경비 300 250 50

1.교육운영비 300 250 50학급활동경비 : 300,000원*1반= 300,000

9.학부모교육 475 460 15

1.여비 45 40 5학부모교육참석여비 : 15,000원*3회= 45,000

2.운영수당 200 200 0부모교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반수용비 150 120 30교육재료비 : 30,000원*5명*1회= 150,000

4.일반업무추진비 80 100 -20간식,다과비 : 40,000원*2회= 80,000

10.학생안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

11.현장학습 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0체험학습비 : 400,000원*4회= 1,600,000

차량임차료 : 250,000원*5회= 1,250,000

12.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0환경정리용품 : 200,000원*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 19,040 20,347 -1,307

1.자율활동 5,300 6,880 -1,580

1.스쿨팜운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100스쿨팜운영 : 100,000원*1회 = 100,000

2.육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0대회출전경비및용품 : 10,000원*10명*1회 100,000

3.프로젝트학습발표회 800 2,000 -1,200

1.교육운영비 800 2,000 -1,200운영물품구입 : 100,000원*8학급 = 800,000

4.학급교육활동경비 2,400 2,700 -300

1.교육운영비 2,400 2,700 -300학급활동경비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

5.학생회활동지원 1,900 1,880 20

1.교육운영비 1,900 1,880 20회의운영경비 : 190,000원*10회= 1,900,000

2.현장체험학습활동 12,830 12,980 -150
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1.수학여행 300 450 -150

1.여비 300 450 -150인솔교사여비 : 150,000*2명*1회= 300,000

2.현장학습 12,530 12,530 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0차량임차료 : 550,000*6대*2회= 6,600,000

입장료 : 20,000원*140명*2회= 5,600,000

2.여비 330 330 0인솔교사여비 : 15,000원*11명*2회= 330,000

3.진로활동 910 487 423

1.진로계획활동 910 487 423

1.교육운영비 910 487 423
적성검사수수료(5,6학년) : 14,000원*65명

=
910,000

4.선택적 교육활동 60,786 71,252 -10,466

1.독서활동 11,316 10,882 434

1.독서활동운영 11,316 10,882 434

1.도서관운영 200 800 -600

1.교육운영비 200 800 -600도서관운영물품 : 50,000원*4종 = 200,000

2.도서구입 10,316 8,482 1,834

1.교육운영비 1,320 870 450신입생 책꾸러미 구입 : 44,000원*30명= 1,320,000

2.도서구입비 8,996 7,612 1,384학생용 도서구입 : 25,600원*130명*2회= 6,656,000

교사용 도서구입 : 20,000원*17명*1회 = 340,000

전자 장서 및 자료 구입비 : 20,000원*50

종*2회=
2,000,000

3.독서교육지원 800 1,600 -800

1.교육운영비 800 1,600 -800독서교육 지원 : 100,000원*8학급 = 800,000

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0기후변화교육운영지원 : 500,000*1회= 500,000

3.방과후학교 운영 48,970 59,870 -10,900

1.방과후학교운영 40,200 47,040 -6,840

1.특기적성교육 40,200 47,040 -6,840
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1.교육운영비 40,200 47,040 -6,840방과후학교교재(수) : 150,000원*12개월= 1,800,000

방과후학교수강료(수) : 31,000원*100명

*12개월=
37,200,000

방과후학교재료비(수) : 100,000원*12개월

=
1,200,000

2.돌봄교실운영 0 4,500 -4,500

1.돌봄교실운영 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

3.유치원방과후과정운영 8,770 8,330 440

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 8,770 8,330 440

1.교육운영비 2,600 2,160 440방과후학교운영비 : 300,000원*2회= 600,000

혼합급식개선지원비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

간식비 : 200,00원*4회= 800,000

2.기간제교원인건비 150 150 0
시간제기간제교사시간외수당 : 10,000원

*15시간=
150,000

3.기간제근로자인건비 5,060 5,060 0하모니인건비 : 22,000원*230일= 5,060,000

4.운영수당 960 960 0강사료 : 32,000원*3명*10회= 960,000

5.교육활동 지원 49,674 34,810 14,864

1.교무업무 운영 6,090 5,922 168

1.교무학사운영 6,090 5,922 168

1.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0교육계획서 제작 : 20,000원*25부= 500,000

2.교육활동홍보 1,550 1,550 0

1.교육운영비 800 800 0
교육과정설명회등 행사물품 : 200,000원*4

회=
800,000

2.일반업무추진비 750 750 0다과구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

학교홍보용품 : 3,000원*150개= 450,000

3.입학식 및 졸업식 2,220 2,052 168

1.교육운영비 2,120 1,952 168행사용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

입학상품구입 : 10,000원*25명= 250,000

졸업상품(기능상) : 30,000원*35명= 1,050,000

졸업식 학사모대여 : 12,000원*35명= 420,000

고은영 2023년 02월 13일 10시 22분 52초 7 전라북도교육청 이리북일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 100 100 0내빈접대물품 : 50,000원*2회= 100,000

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0청소용품구입 : 80,000원*12실*1회 960,000

5.환경정리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0환경정리물품구입 : 70,000원*10실*1회 700,000

특별실,현관 환경정리 : 80,000원*2회 160,000

2.생활지도운영 6,684 5,988 696

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.위클래스 운영비 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000위클래스운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.학교폭력예방 3,600 4,000 -400

1.안심알리미서비스 3,600 4,000 -400

1.일반수용비 3,600 4,000 -400안심알리미서비스 : 300,000원*12개월= 3,600,000

3.학생안전교육 1,084 988 96

1.안전교육 1,084 988 96

1.교육운영비 1,084 988 96안전교육체험비 : 2,000원*42명= 84,000

2,5학년생애주기별안전교육차량비 : 

500,000원*2대*1회=
1,000,000

3.연구학교 운영 27,000 0 27,000

1.연구학교운영 27,000 0 27,000

1.교원전문성신장 1,400 0 1,400

1.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400운영비 : 200,000원*4회= 800,000

간담회비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육과정운영 14,700 0 14,700

1.교육운영비 14,700 0 14,700학급체험활동 운영비 : 40,000원*150명= 6,000,000

교육과정 운영비 : 200,000원*10학급= 2,000,000

과학의 달 행사 지원비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

가정주간 체육대회 진행비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

문화 체험활동 운영비 : 1,350,000원*2회= 2,700,000
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3.창의적체험활동운영 10,900 0 10,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900재료비 : 1,900,000원*2회= 3,800,000

운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 7,000 0 7,000강사비 : 35,000원*200시간= 7,000,000

4.학습지원실 운영 4,900 5,900 -1,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0방송장비수리 : 500,000원 *1회= 500,000

2.정보화실운영 4,400 5,400 -1,000

1.정보화업무 운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000정보화실운영 : 50,000원*40대*1회= 2,000,000

2.학교정보화지원 2,400 4,400 -2,000

1.기타자산취득비 400 400 0소프트웨어구입비 : 200,000원 *2종= 400,000

2.비품구입비 2,000 4,000 -2,000정보화기기구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

5.교육여건 개선 5,000 17,000 -12,000

1.교육환경개선 5,000 17,000 -12,000

1.교육환경개선 5,000 17,000 -12,000

1.비품구입비 0 9,000 -9,000

2.일반수용비 5,000 8,000 -3,000수목전지 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

6.학교 일반운영 151,764 136,407 15,357

1.학교기관 운영 68,260 70,372 -2,112

1.부서기본운영 19,014 19,374 -360

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회비 : 545,000원*4회= 2,180,000

접대용다과 : 68,000원*5종*2회= 680,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0직책급업무추진비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.행정실운영 12,954 13,314 -360
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1.공무직인건비 600 600 0시간외수당 : 100,000원*5회= 500,000

법정부담금 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 6,000 5,000 1,000관내외출장여비 : 20,000원*20명*15회= 6,000,000

3.일반수용비 6,354 7,714 -1,360간행물 구독료 : 110,000원*4분기= 440,000

복사기임대료(교무실) : 176,000원*12개월

=
2,112,000

복사기임대료(행정실) : 121,000원*12개월

=
1,452,000

재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

각종회비및검사비 : 20,000원*5회= 100,000

복사용지및등사무용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 16,836 18,788 -1,952

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 6,840 6,740 100

1.기타공공요금 240 240 0전화요금 : 20,000원*12개월= 240,000

2.상하수도료 600 500 100상하수도료 : 50,000원*12개월= 600,000

3.전기요금 6,000 6,000 0전기요금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

2.유치원 시설장비유지 3,996 4,548 -552

1.일반수용비 3,996 4,548 -552복사기임대료 : 150,000원*12회= 1,800,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 30,000원*12

회=
360,000

교내비데관리 : 38,000원*6개*2회= 456,000

CCTV 뷰가드 유지관리 용역비 : 55,000원

*12개월=
660,000

공기청정기관리(필터교체) : 360,000원*2

회=
720,000

3.유치원운영 6,000 7,500 -1,500

1.여비 300 300 0관내외출장여비 : 15,000원*1명*20회= 300,000

2.일반수용비 5,700 7,200 -1,500사무용품및소모품 : 200,000원*2회= 400,000

어린이놀이시설정기검사및수선 : 300,000

원*2회=
600,000

시설소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

유치원 방역소독 : 350,000원*2회= 700,000

3.행정지원인력운용 32,410 32,210 200

1.경비원인건비 32,410 32,210 200
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1.공무직법정부담금 2,760 2,760 04대보험기관부담금 : 23,0000*12회= 2,760,000

2.공무직인건비 29,100 28,900 200인건비(급식비포함) : 2,000,000원*12회= 24,000,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

퇴직금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.맞춤형복지비 550 550 0맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.시설 장비 유지 81,704 64,235 17,469

1.학교시설장비유지 81,704 64,235 17,469

1.공공요금및제세공과금 32,660 31,101 1,559

1.기타공공요금 7,500 7,381 119전화요금,우편요금등 : 180,000원*12개월= 2,160,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

관리실 위성방송이용료 : 20,000원*12개월

=
240,000

조달시스템이용료 : 30,000원*10회= 300,000

2.상하수도료 6,600 6,360 240
상하수도및지하수사용료 : 550,000원*12개

월=
6,600,000

3.일반수용비 1,760 1,760 0
시설물정기안전점검(3종) : 440,000원*2동

*2회=
1,760,000

4.전기요금 16,800 15,600 1,200전기요금 : 1,400,000원*12개월= 16,800,000

2.시설관리용역 13,800 11,448 2,352

1.일반수용비 13,800 11,448 2,352무인경비용역비 : 277,000원*12개월= 3,324,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12개월= 2,400,000

소방시설관리용역비 : 204,000원*12개월= 2,448,000

산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12개월=
1,800,000

전산장비 유지보수 용역비 : 121,000원*12

개월=
1,452,000

CCTV 뷰가드 유지관리 용역비 : 198,000원

*12개월=
2,376,000

3.시설일반관리 30,148 17,600 12,548

1.일반수용비 30,148 17,600 12,548소규모수선비 : 1,719,300원*10회= 17,193,000

운동장관리및수목소독비 : 600,000원*1회= 600,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 60,000원*12

개월=
720,000

시설관리소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000
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소규모수선비(식생활관) : 100,000원*10회 1,000,000

후드청소(식생활관) : 1,100,000원*2회 = 2,200,000

피복비(시설,경비,청소) : 100,000원*3명

*2회=
600,000

교내 냉난방기 세척 : 71,000원*35대= 2,485,000

어린이놀이시설 정기검사수수료 : 350,000

원*1회=
350,000

4.연료비 1,500 1,000 500

1.연료비 1,500 1,000 500강당및숙직실유류비 : 500,000원*3회= 1,500,000

5.폐기물처리 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,500 1,200 300폐기물처리비 : 250,000원*6회= 1,500,000

6.화장실관리 2,096 1,886 210

1.일반수용비 2,096 1,886 210화장실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

화장실비데관리 : 21대*38,000원*2회= 1,596,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회간담회,식비 : 8명*100,000

원=
800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0운영물품구입 : 100000원*1회= 100,000

재료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 100 100 0출장여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

3.운영수당 400 400 0강사료 : 200,000원*2회= 400,000

4.일반업무추진비 200 200 0다과구입비 : 100,000원*1회= 100,000

간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000

2.유치원예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000유치원 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 466,167 429,103 37,064
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